1

朝日町教育委員会６月定例会会議録

１ 日  時

    平成 30 年 6 月 26 日（火）午前 9時 30 分から午前 10 時 40 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    主査兼スポーツ振興係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、3番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、5 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長の委任事項の報告について質疑の有無を確認

       議 長 ‐ 子ども手帳の贈呈について質問

       学校教育係長 ‐ 子ども手帳贈呈の内容について説明

2

   ⑥ 報告事項

   主 幹 ‐ 平成 30 年度 NRT 検査結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

       教育長 ‐ 学力向上に向けた取り組みの今後の方向性について確認

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   主 幹 ‐ 平成 30 年度西村山中学校総合体育大会の結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   主 幹 ‐ 平成 30 年度朝日町中学校２年生「職場体験」について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

主 幹 ‐ 平成 30 年度中学生海外派遣事業の進捗状況について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   ３番委員 ‐ 3 年目を迎え、事業をどのように向上していくのか

主 幹 ‐ 事後の報告方法等について変化をつけていきたい旨を説明

       教育長 ‐ 事業継続の必要性について確認

       学校教育係長 ‐ 第 21 回の「ひめさゆり俳句大会」の実施について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   学校教育係長 ‐ スクールバスの運行について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   議 長 ‐ 全体的なスクールバスの運行計画の資料を要求

       学校教育係長 ‐ 運行計画の資料を提出する旨を回答

       主 査 ‐ 町民プールについて、開放の予定等を報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 協議事項

       課 長 ‐ 平成 30 年度西村山市町教育委員会連絡協議会理事の選出について

説明、職務代理者の 1番委員を選出することを提案

   議 長 ‐ 趣旨及び提案について質疑・意見の有無を確認

             質疑・意見が無いうえで表決について諮り、協議を終了、提案のと

おり承認

       課 長 ‐ 平成 30 年度教育委員会 7月定例会の日程について、日時及び会場の

決定について協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、7月 17 日火曜日の午前 10 時 00

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

⑧ その他

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認、次に教育委員

3

会事務局に、その他の説明及び協議事項等の有無を確認

       課 長 ‐ 平成 30 年度西村山市長教育委員会連絡協議会総会・教育委員研修会

等の開催及び第 62 回山形県市町村教育委員会大会の開催について

説明

議 長 ‐ 課長の説明に対する質疑及び意見等の有無を確認、出席者から質疑

及び意見並びにその他協議事項が無い旨を確認

⑨ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10 時 40 分に 6月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   井 上 幸 弘

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤 雅 樹